
             14
00

ن  
ستا

زم
م/ 

ده
انز

ل پ
سا

 / 
تم

ش
و ه

ل 
چه

ره 
ما

  ش
    

هر
 ش

ت
وی

ه
هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

تأثیر تفاوت های کالبدی خانه سنتی و خانه شرکتی آبادان بر 
سبک زندگی ساکنان

)مطالعه موردی: خانه های سنتی و شرکتی آبادان در سال های ۱۲۹۰ تا ۱۳۵۷ شمسی (*

     تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: ۱۳۹۹/۰۵/۳۰     تار  یخ پذیر  ش نهایی: ۱۳۹۹/۰8/۲6

 چکید       ه
فضای زندگی آدمی از خانه گرفته تا محله و شهر، باورها و شیوه زندگی وی را به نمایش می گذارد، این پژوهش با هدف مشخص 
نمودن نســبت میان مشخصه های سبک زندگی و شــکل محل سکونت به بررسی تأثیرپذیری سبک زندگی مردم آبادان از شکل 
خانه های شرکتی می پردازد و در پی پاسخ به این سؤالات است که ساکنین این خانه ها چه تفاوت های کالبدی را در خانه شرکتی 
نسبت به خانه سنتی تجربه کردند و این تفاوت ها کدام مؤلفه های سبک زندگی آنان را تحت تأثیر قراردادند؟ راهبرد این تحقیق 
کیفی اســت و در آن از روش های تفســیری و همبستگی به عنوان استراتژی کمک گرفته شده است. بر اساس نتایج تحقیق، خانه 
شــرکتی بر عادات، روابط اجتماعی و معیشت ســاکنان تأثیرگذارنده و با تحت تأثیر قرار دادن سرمایه های فرهنگی، اقتصادی و 

اجتماعی آن ها نحوه مصرف، الگوهای رفتاری، ذائقه، نحوه گذران فراغت و نقش های اجتماعی  آن ها را تغییر داده است .

 واژه های کلید              ی
 سبک زندگی، معماری، خانه سنتی، خانه شرکتی، آبادان.

 *این مقاله برگرفته از رســاله دکتری تخصصی معماری نویســنده اول با عنوان »تأثیر معماری و شهرسازی وارداتی پس از صنعت نفت بر سبک زندگی مردم 
آبادان )در فاصله زمانی 1357-1290 ش / 1979-1911 م(« می باشد که به راهنمایی دکتر ویدا تقوایی و مشاوره دکتر محمد ابراهیم مظهری در دانشکده 

معماری دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز در حال انجام است.
** دانشجوی دکتری، گروه معماری، واحد اهواز، دانشگاه آزاد اسلامی، اهواز، ایران.
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**** استادیار، گروه معماری، دانشگاه شهید چمران اهواز، اهواز، ایران. 
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 مقدمه 
زندگی روزمره انســان به روشنی به فضا و روش استفاده از آن وابسته 
است، این وابستگی تنها جنبه مادی و فیزیکی ندارد، بلکه ازآنجایی که 
فضاها برای افراد باریشه های فرهنگی متفاوت معانی و تعابیر متفاوتی 
دارند می توان انتظار داشت که ارتباط سبک زندگی وزندگی روزمره با 
فضا دارای بعد معنایی و ذهنی نیز باشــد. نگاهی به رفتارهای متفاوت 
در فضاهای یکسان از ســوی افراد و گروه های اجتماعی مختلف، گواه 

این مدعاست. 
شیوه زندگی یک قوم  همواره در رابطه تنگاتنگ با فضایی است که در 
آن زندگی می کنند. چراکه کالبد خانه و سبک زندگی که در آن جریان 
دارد، به واســطه  کنش هــا، رفتارها  و رویدادهــا، در تعامل با یکدیگر 
هســتند. به این ترتیب تغییر در هر یک بــر روی دیگری تأثیر خواهد 
گذاشــت، آنچه در این مقاله موردتوجه قرارگرفته است، میزان و نحوه 

تأثیر کالبد فضای سکونت بر شیوه زندگی افراد  است .
ازاین رو هدف اصلی این پژوهش بررسی تأثیرپذیری »سبک زندگی« 
مردم آبادان  از فضاهای ساخته شــده، خصوصــاً خانه هایی که در آن 
زندگی می کنند، اســت. به این منظــور در کنار ارائه تعریفی از مفهوم 
ســبک زندگی، بررســی کالبدی خانه های آبادان که توسط »شرکت 
نفت ایران و انگلیس« طراحی، ساخته و در اختیار ساکنین قرارگرفته، 
ضروری اســت، همچنین بررسی خانه هایی که این افراد پیش ازاین در 
آن می زیســته اند، به منظور مقایسه سبک زندگی قبل و بعد از اسکان 

در آبادان لازم به نظر می رسد. 
به این منظور  در کنار بررســی مؤلفه های ســبک زندگی، به بررسی 
عناصر شــکل دهنده کالبد خانه و رویدادهــای رخ داده در آن ها برای 
تبیین رابطه بین ســبک زندگی و کالبد معماری پرداخته شــده است 
و همچنیــن رابطه بین تغییــرات کالبدی و تحولات ســبک زندگی 

موردتوجه قرارگرفته است.
بــا توجه به وجود طبقــات متفاوت و کاملًا متمایز در شــهر آبادان، 
خانه هایــی در ســطوح مختلف کارگــری، کارمنــدی و متخصصین 
قابل تشخیص است. این پژوهش برای انجام مقایسه و به منظور بررسی 
بهتر و دقیق تر مطالعه را بــه خانه های کارمندی آبادان محدود نموده 
اســت. همچنین برای انجام این مقایسه  نیاز است که خانه های سنتی 
این شــهر موردمطالعه قرار گیرند، اما ازآنجایی که آبادان اولین شــهر 
مدرن  مهاجرنشــین و صنعتی  ایران است )قاسمی، ۱۳۹۵، ۳۷(  که 
پس از احداث پالایشــگاه  به وجود آمده و پیــش از آن جز معدودی 
کپر و نخلســتان در این منطقه خانه ای وجود نداشته است )کسروی، 
۱۳84، ۲۵۱؛ لهســایی زاده، ۱۳8۵، ۱6۳(. پس خانه ســنتی آبادانی 
برای مقایسه با خانه های جدید شرکتی وجود ندارد و به این  منظور در 

این پژوهش خانه های سنتی شهر خرمشهر که بسیار ازنظر جغرافیایی 
و اقلیمی نزدیک به شــهر آبادان اســت انتخاب شده است و تغییرات و 
تفاوت های مســکن سنتی در شهر خرمشهر با مسکن کارمندی آبادان 
با هدف تحلیل تأثیر این تغییرات بر سبک زندگی ساکنان موردبررسی 
قرارگرفته اســت. این پژوهش در پی پاســخ به این پرسش ها است که 
ساکنین خانه های شرکتی آبادان چه تفاوت های کالبدی را در مسکن 
جدید تجربه کرده اند؟ و این تفاوت ها کدام مؤلفه های ســبک زندگی 
آنان را تحت تأثیر قرار داده اند؟ و به این منظور این فرضیه شکل گرفته 
است که سبک زندگی ساکنین خانه های شرکتی در آبادان تحت تأثیر 
کالبد معماری ایــن خانه ها قرار گرفت و کالبد متفاوت خانه ها موجب 
تغییرات زیادی در شیوه زندگی مردم آبادان ازنظر رفتار مصرفی، نحوه 
معیشت، شیوه ارتباطات اجتماعی، رفتار مذهبی و نحوه گذران اوقات 

فراغت شد. 

 پیشینه پژوهش 
در جســتجوهای انجام شده منابع زیادی که به ارتباط سبک زندگی و 
معماری پرداخته باشــند، یافت نشــد و از آن اندک نیز اغلب به تأثیر 
ســبک زندگی بر شــکل مســکن پرداخته اند، این در حالی است که 
پژوهش پیش رو به دنبال نشان دادن تأثیرات فضا و کالبد معماری بر 
سبک زندگی افراد است. یکی از این منابع رساله دکتری شیما شصتی 
است که به رابطه میان سبک زندگی و مسکن ایرانی پرداخته و عقیده 
دارد ســبک زندگی بر زیســتن در نوع خاصی از کالبد معما رانه تأثیر 

می گذارد )شصتی، ۱۳۹۳(.
هیون جیونگ لی۱ نیز به شــیوه زندگی استفاده کنندگان آپارتمانهای 
اســتیجاری پرداخته و ترجیحات مســکن ساکنان را با توجه به سبک 

 .)Lee, 2005( زندگی آن ها موردبررسی قرار می دهد
همچنین محمد بهشــتی با مقایســه دو مقوله آســایش و آرامش در 
خانه هــای معاصر چنین بیان مــی دارد که ابداعــات و اختراعات که 
به تأمین آســایش افراد کمک می کنند، منجر به تغییراتی در شــکل 
ســکنی گزیدن آنان شــده و به همین علت تغییرات فراوانی در سبک 
زندگی آنان را موجب شــده است )بهشتی، ۱۳۹۳(.  نعمت الله فاضلی 
در مقاله ای به تحلیل فرهنگی خانه روســتایی پرداخته و خانه را یکی 
از مؤلفه های اصلی ســبک زندگی جهت فهم کلیت زندگی روســتایی 
معرفی می کند )فاضلی، ۱۳8۷(. علاوه بر موارد ذکرشــده بخشــی از 
منابع نیز به معماری و شهرسازی آبادان و تحولات اجتماعی این شهر 
پرداخته اند، مارک کرینسون۲ شهرآبادان را مخلوق صنعت نفت نامیده 
و آن را دارای ویژگی های یک شــهر اســتعماری دانســته و در همین 
رابطه طرح خانه ها و شــهر را بخشی از محیط مصنوع اقتصاد سیاسی 

80
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استعماری می داند )کرینسون، ۱۳8۵(، این مقاله بااینکه توجه ویژه ای 
به قالب های مســکونی و شهرسازی آبادان نشــان داده، اما به مسائل 
فرهنگی و اجتماعی که شهر و معماری آن ایجاد نموده توجهی ندارد. 
پولین لاواین دورتینگ۳ به تجزیه وتحلیل پیدایش، توسعه و دگرگونی 
شــهرک های نفتی می پردازد و منطق حاکم بر ســاخت این شهرک ها 
به ویژه آبادان را زائیده منطق جداسازی در برابر یکپارچه سازی معرفی 
می کنــد و این شــهرک ها را الگویی برای تجــدد و نوگرایی نامیده و  
عقیده دارد که این شهرک ها یک فرهنگ و ایدئولوژی در قالب معماری 
هســتند )لاواین دورتینگ، ۱۳8۲(. کاوه احسانی به بررسی تطبیقی 
از طراحــی آبادان و مسجدســلیمان تحت عنوان اولیــن و مهم ترین 
شــهرهای نفتی خوزســتان می پردازد و عقیده دارد که الگوی خاصی 
از مهندسی اجتماعی و نوسازی ارادی، توسط ساخت این شهرها وارد 
زندگی اجتماعی ایران شده و شرکت نه فقط به نیروی کار خود اسکان 
می دهد بلکه با برنامه ریزی علمی در تمام جنبه های »زندگی روزمره« 
این نیروهای کار آن ها را تبدیل به سرمایه انسانی کاردان و درعین حال 
مطیع، راضی و مدرن می سازد )احسانی، ۱۳۷8(. رستم پور و همکاران 
نیز در رابطه با تأثیر ســکونت در شهرک های نفتی بر هویت اجتماعی 
ساکنین، عقیده دارند در این شهرک ها تمدن که باید برآمده از فرهنگ 
جامعه و متناســب با هنجارها و شــیوه زندگی مردم باشد درحرکتی 
معکوس باعث تغییر در شــکل زندگی مردم شــده است )رستم پور و 

همکاران، ۱۳۹۳(.

 روش پژوهش
 راهبــرد این پژوهش راهبرد کیفی اســت و محقــق  به عنوان   ابزار 
گــردآوری اطلاعات از روش های مطالعه اســنادی و کتابخانه ای بهره 
برده اســت. همچنین این پژوهش از بعد هدف یک پژوهش بنیادی _ 
کاربردی اســت و  درصدد یافتن ویژگی هایی از معماری و شهرسازی، 
شــهر آبادان است که بر سبک زندگی ساکنان آن تأثیرگذارنده به این 
منظور  پژوهش مطابق با شــکل ۱  در سه مرحله انجام شده است، در 
مرحله نخســت الگوها و ویژگی های معماری و شهرسازی برای تبیین 
رابطه میان فضای ساخته شده و سبک زندگی ساکنان تعریف شده است 
و به این منظور مطالعات نظــری در رابطه با مفاهیم به صورت مروری 
و به کمک منابع و اسناد کتابخانه ای انجام شده و با راهبرد همبستگی 
و تفســیری، مدل نظری ارتباط ســبک زندگی بــا معماری خانه های 
شــرکتی آبادان تبیین شــده اســت. در مرحله دوم، با توجه به اینکه 
تأثیرات متغیرهای  محیطی شــامل فضاهای ساخته شده و ویژگی های 
کالبدی آن ها بر متغیرهای مؤلفه های سبک زندگی افراد موردپژوهش 
و بررســی قرارگرفته است، مناســب ترین راه، بررسی نقشه ها و اسناد 
مربوطه است تا بتوان به درک صحیحی از سبک زندگی رایج در زمان 
موردمطالعه دســت یافت. در این مرحله همچنین نتایج مشــاهدات و 
مطالعات اســنادی و کتابخانه ای به کمک راهبرد همبستگی-تفسیری 
به کشــف روابط میان متغیرهای پژوهش در زمان و مکان موردمطالعه 
منجر شــده است  به این منظور  در بخشی از پژوهش،  سبک زندگی 

شکل ۱. ساختار پژوهش
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و فرم کالبدی مســکن خانواده ها پیش از مهاجرت به آبادان  با سبک 
زندگی و فرم کالبدی خانه های کارمندی آبادان  موردبررسی و مقایسه  
قرارگرفته اســت. در مرحله سوم ابتدا ارتباط مؤلفه های سبک زندگی 
با فضای ساخته شده کالبد مســکن موردبررسی قرارگرفته و سپس با 
روش همبستگی-تفسیری، تأثیر متغیره ای معماری و کالبدی بر سبک 
زندگی سنجیده و با یکدیگر مقایسه شده است، درنتیجه رابطه معنادار 
تفاوت هایی که در شاخصه های معماری و کالبدی فضاهای موردبحث 

وجود دارند بر میزان تغییرات سبک زندگی تبیین شده است .

 مبانی نظری
ادبیات موضوع

سبک زندگی مفهوم جدیدی اســت که مولود سده اخیر، بلکه کمتر 
از آن اســت. اســتفاده از این مفهوم راهی است برای تعریف ارزش ها، 
نگرش ها و رفتارهای افراد که اهمیــت آن برای تحلیل های اجتماعی 
روزبــه روز افزایش می یابد. این مفهوم که در دهه های اخیر از ســوی 
نظریه پردازان در حوزه های مختلف موردتوجه قرارگرفته، در گســتره 
وسیعی از علوم از جامعه شناســی و روان شناسی گرفته تا بازارپژوهی، 
شهرسازی و پزشکی به کار گرفته شده است. به باور وبر4  سبک زندگی 
روش هایی از زندگی است که گروه های هم رتبه برمی گزینند که الگوهای 
رفتار و باورها را شامل می شود و سبک زندگی هر قشر اجتماعی معرف 
آن قشــر اســت )الفت، ۱۳۹۱(. به عقیده آدلر۵ اما ســبک زندگی راه 
یکتا و فردی زندگی به منظور دســتیابی به هدف است و سبک زندگی 
تنها رفتار و منش فرد نیســت بلکه همه رفتارها و تجربیات انســان را 
هدایــت می کند  )خادمیان، ۱۳8۷، ۱6(. کلاکهون6  ســبک زندگی را 
مجموعه ای از الگوهای خودآگاه از ترجیحات فردی می داند که در رفتار 
شــخص بروز پیدا می کند. درصورتی که مک کی۷  آن را الگویی برآمده 
از ارزش ها و باورهای مشترک یک گروه یا جامعه می داند که به صورت 
رفتارهای مشترک ظاهر می شود )مهدوی کنی، ۱۳86(. بوردیو سبک 
زندگی را فعالیت هایی نظام مند می داند که از ذوق و سلیقه فرد نشایت 
می گیرد و بخشی از هویت فرد را شکل می دهد. ازنظر بوردیو هر گروه 
با به مالکیت درآوردن دارایی ها یا رفتارهای مخصوص به خود سعی در 
نشان دادن تمایز خود نسبت به دیگر گروه ها و تعلق به یک گروه خاص 
را دارد، این دارایی ها که شامل سرمایه اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی 
می شــوند قابل تبدیل به یکدیگر بوده و حجم و ترکیب انواع سرمایه ها 
نزد فرد، جایگاه وی را در سلسله مراتب اجتماع تعیین می کند )بوردیو، 
۱۳۹۳(.  بــا توجه به ایــن تعاریف می توان چنین برداشــت نمود که 
زندگی روزمــره و رفتارها درزمینهٔ اجتماعــی معانی خاصی دارند که 
از جامعه ای به جامعه دیگر یا از گروهی به گروه دیگر متفاوت اســت. 

ســبک زندگی که دربرگیرنده همه فعالیت های فردی و اجتماعی افراد 
اســت، علاوه بر مواردی چون نوع و میزان ارتباطات اجتماعی، روابط 
خویشــاوندی و فعالیت های فرهنگی، نحوه استفاده از فضا را نیز شامل 

می شود.

سبک زندگی و مسکن 
راپاپورت  معتقد اســت معمــاری بومی هر جامعه از ســاده ترین تا 
پیچیده ترین بناها با شیوه زندگی و سنت های آن اجتماع پیوند خورده 
و از این میان فضاهای مسکونی با وضوح بیشتری پیوند و ارتباط موجود 
میان شکل مصنوع و شیوه زندگی را نشان می دهند )راپاپورت، ۱۳۹۲، 
۲۲ (. ویلیام یانســی  طی مطالعاتی که بر مجموعه مسکونی »پرویت 
ایگو«  داشــت چنین نتیجه گرفت که  ســاخت این مجموعه بر روی 
رفتارهای اجتماعی و سبک زندگی  شــبکه های اجتماعی غیررسمی 
که اغلب در محله های طبقات پایین و کارگری  یافت می شود تأثیرات 

.)Yancey, 1971( بسیار زیادی داشته است
فریدمن نیز با توجه به مطالعاتی مشابه عقیده دارد، درحالی که روشن 
اســت که عوامل اجتماعی و اقتصادی به ویژه در سطح و ثبات درآمد، 
عوامل تعیین کننده اصلی ســبک زندگی اجتماعی و اقتصادی اســت، 
همچنین شــواهدی وجود دارد که نشــان می دهد، طراحی معماری 
خانه هایــی که خانواده هــا در ان زندگی می کنند تأثیراتی بر ســبک 
زندگی آن ها دارد )Freedman, 1975(.  ازنظر  مری داگلاس  کالاها  
علاوه بر کاربرد اصلی شــان جنبه نمادینی نیــز دارند که آن ها را قادر 
می ســازد تا  به عنوان ابزار مبادله و ارتباط به کار گرفته شوند. مصرف 
کالاها می تواند در جهت  حفظ ارتباط و انسجام، جذب حمایت دیگران 
و حتی ابراز مهربانی کار آیی داشته باشد؛ و این امر درباره فقیر و غنی 
صدق می کند. ازنظر وی  مســکن یکی از این کالاها اســت )فاضلی، 
۱۳8۲، ۳۳(. این شــیوه تفکر در باب کالاها که به مصرف آن ها صرفاً 
از دریچه کاربردی نگاه نکــرده و اهمیت نمادین و فرهنگی برای آنان 
قائل است، خصوصاً این که مســکن نیز جزوی از آن ها است، می تواند 
مؤید تغییر ترجیحات و درنهایت شیوه زندگی مردم درنتیجه استفاده 
از آن ها باشــد. ازاین رو مسکن به عنوان یکی از این کالاها تنها سرپناه 
نبوده و می تواند بیانگر جایگاه اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی شــخص 
بــوده و به یکی از پارامترهای ارزیابی افراد درباره دیگران و یا برقراری 
ارتباط و انتقال معنی تبدیل شود، چنان که اطلاعات فراوانی در رابطه 
با سبک زندگی فرد در اختیار دیگر افراد قرار می دهد.  چاپین   مبدع 
روشــی موسوم به »مقیاس اتاق نشیمن« است که یکی از قدیمی ترین 
تکنیک های مطالعه »طبقه« است. این مقیاس بر اساس این فرض که 
سبک زندگی و اشیای تحت تملک مردم، در طبقه های مختلف، تفاوت 
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تأثیر تفاوت های کالبدی خانه سنتی و خانه شرکتی آبادان بر سبک زندگی ساکنان

دارد، ساخته شــده است. ازنظر چاپین لوازمی که در اتاق نشیمن یافت 
می شــود منعکس کننده ی دســتاوردهای فرهنگی، دارایی های مادی، 
منزلت اقتصادی و اجتماعی خانواده است )چاوشیان و اباذری، ۱۳8۱(.

الــری همیلتــون8  با اشــاره به شــعار تبلیغاتی »ما فقــط یک خانه 
نمی فروشیم، ما یک سبک زندگی می فروشیم« چنین نتیجه می گیرد 
که سبک زندگی تنها ناشــی از تصمیم گیری فردی نیست و تا حدود 
زیــادی نیز تحت تأثیر سیاســت و برنامه های فروش محصولاتی چون 
پوشاک، مسکن و غذا است که مؤلفه های سبک زندگی، چون الگوهای 
رفتــاری و گذران اوقات فراغت را نشــانه گرفته انــد )الری همیلتون،  
۱۳۹۳(. توماس هجراپ۹ در بررسی رابطه کار و محل سکونت، به معرفی 
دو شیوه کسب درآمد شامل خود اشتغالی و حقوق بگیری و تأثیری که 
بر الویت های فضایی و نیازهای اساسی خانه می گذارد پرداخته است و 
تفاوت فضاهای خانه در این دو شــیوه معاش را مقایسه نموده و نتیجه 
گرفته اســت که محل کار و نوع تأمیــن معاش بر ویژگی های کالبدی 

خانه تاثیرمی گذارند )Hojrup, 2003(. )جدول ۱( 

مسکن و مؤلفه های سبک زندگی
یافته های مطالعات انجام شــده چنان که به اختصار در جدول ۱ نشان 
داده شده اســت، برخی مؤلفه های سبک زندگی را در ارتباط با مسکن 
از دید محققین نشان می دهد که نوع اشتغال و میزان درآمد، تعاملات 
اجتماعــی، فعالیت های فردی، ســطح تحصیلات، فرهنگ، ســنت و 
ایدئولوژی را شامل می شود. چنان که مشاهده می شود مؤلفه های سبک

زندگی دامنه گســترده ای دارند، لیکن این مؤلفه ها در ارتباط با کالبد 
مسکن را می توان چنان که در جدول ۲ مشاهده می شود، در چند گروه 
کلی دســته بندی کرد. از جمله بعد اقتصادی و معیشتی که در ارتباط 
با شــغل و فعالیت های درآمدزایی چون تولید صنایع دســتی، فرآوری 
محصولات و همچنین تولید اقلام مصرفی خانوار را شــامل می شــود. 
مؤلفه حائز اهمیت دیگر فعالیت های اجتماعی است که شامل تعامل با 
دیگران از جمله همســایگان و دیگر شهروندان، برگزاری یا شرکت در 
مهمانی، مشارکت در مراسم و برنامه های جمعی می شود. فعالیت های 
مذهبی، فرهنگی و سنتی گرچه تا حدود زیادی با فعالیت های اجتماعی 

رویکرد در رابطه با مسکن و سبک زندگیمؤلفه های مورد ارزیابی سبک زندگیمحقق

شکل خانه متأثر از سبک زندگی )راپاپورت، ۱۳۹۲، ۲۲(فرهنگ، سنت و ایدئولوژیراپاپورت

تأثیر بافت محله و محل سکونت بر رفتار اجتماعی ساکنان ) Yancey, 1971(رفتار اجتماعییانسی

عوامل اجتماعی، اقتصادی، سطح و ثبات فریدمن
درآمد

 )Freedman, 1974( تأثیر طراحی معماری خانه بر سبک زندگی

اهمیت نمادین مسکن به عنوان یک کالا بیانگر جایگاه فرهنگی و اجتماعی فرد )فاضلی، جنبه نمادین کالاهاداگلاس
)۳۳ ،۱۳8۲

اشیا و لوازم منعکس کننده دستاوردهای فرهنگی، دارایی و منزلت )چاوشیان و اباذری، اشیا تحت تملک افرادچاپین 
  .)۱۳8۱

سبک زندگی از سیاست های مصرفی کالاها از جمله مسکن تبعیت می کند  )الری همیلتون،  سیاست های مصرفیهمیلتون
)۱۳۹۳

تفاوت های کالبدی و تغییر الویت های فضایی خانه با توجه به سبک زندگی ),Hojrup نحوه اشتغال و تأمین معاشهجراپ
)2003

فعالیت های مرتبطمؤلفه های سبک زندگی

شغل، فعالیت های درآمدزا، تولید محصولات مصرفی خانوار، فرآوری محصولات و...بعد معیشتی و اقتصادی

برپایی مهمانی، رفت وآمد باهمسایگان،  مشارکت سربرنامه های جمعی و  مراسم سنتی یا مذهبی و ...تعاملات اجتماعی

ارزش ها، باورها، هنجارها، ایدئولوژی، سلیقه، ذائقه و...بعد ارزشی و فرهنگی 

خوردن، خوابیدن، بهداشت و مقدمات و تدارکات مربوطه فعالیت های فردی

جدول ۱. نظریات در رابطه با سبک زندگی و مسکن

جدول ۲. مؤلفه های سبک زندگی در ارتباط با مسکن و فعالیت ها
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همپوشــانی دارند، اما گاه در قالب فعالیت های فردی ظاهر می شوند،  
انجام مناســک مذهبی و ســنتی را می توان از مصادیق آن دانســت، 
از جملــه  دیگر فعالیت های  فردی می توان بــه مجموعه فعالیت های 
زیســتی چون خوردن، خوابیدن، اعمال بهداشتی و همچنین مراحل 
تدارک و مقدمات این فعالیت ها اشــاره کرد. همچنین بعد ارزشــی و 
فرهنگی ســبک زندگی که جنبه های ذهنی و معنایی سبک زندگی از 

قبیل ارزش ها، باورها، هنجارها، سلیقه و ذائقه را شامل می شود.
در ادامه تغییرات و تفاوت های کالبدی خانه ســنتی در خرمشــهر با 
مســکن کارمندی آبادان با هدف تحلیل تأثیر این تغییرات بر ســبک 

زندگی ساکنان موردبررسی قرارگرفته است. 

 بررسی نمونه های موردمطالعه
خانه سنتی خرمشهر 

اغلب خانه های بافت قدیم خرمشــهر از نوع خانه های تک خانواری یا 
مســتقل بوده اند، این نوع خانه ها که مناسب زندگی خانواده هسته ای 
است دارای پلان و ابعاد مشابه بوده و از یک حیاط مرکزی تشکیل شده 
که در اطراف آن فضاهای زندگی شامل مضاف، اتاق های چند عملکردی 
و ایوان هــای عمیق طولی در امتداد چهار ضلع حیاط واقع شــده و به 
همین علت دارای نور کافی و دید مناسب هستند. )شکل ۲( طبق این 
الگو حوزه های زندگی در محورهای اصلی حیاط و حوزه های خدماتی و 
ورودی خانه در محورهای گوشه حیاط قرارگرفته اند که باعث می شود 
ایــن الگو تا حدود زیادی تأمین کننــده محرمیت فضاهای زندگی نیز 

باشد )مسائلی، ۱۳۹۰(.

خانه کارمندی آبادان
این خانه ها اغلب دارای دو حیاط در جلو و پشت خانه هستند که با 

حصار سبز محصورشده و ازیک طرف به خیابان اصلی و از طرف دیگر 
بــه کوچه راه دارد. هر خانه از یک ســالن نشــیمن، اتاق نهارخوری و 
تعــدادی اتاق خواب که در اطراف هال مرکزی یــا راهرو قرارگرفته اند 
تشکیل شــده است. فضاهای خدماتی نظیر آشــپزخانه و سرویس های 
بهداشــتی نیز در ارتباط باهمین فضای مرکزی قــرار دارند، برخی از 
خانه ها نیز اتاقی برای مســتخدم دارند که در حیاط پشــتی واقع شده 

است. )شکل ۳ (

تفاوت های کالبدی خانه شرکتی و خانه سنتی
 یکی از تفاوت های عمده خانه سنتی با خانه شرکتی را شاید بتوان در 
نام گذاری فضاها دانست. در خانه سنتی اتاق ها نه بر اساس کارکرد که 
بر اساس موقعیت مکانی )مانند بالاخانه و اتاق روبه قبله( و یا ویژگی های 
فیزیکی )مانند ســه دری و پنج دری ( نام گذاری می شدند، چراکه این 
فضاها ازنظر عملکردی بسیار منعطف اند و در ساعات مختلف شبانه روز 
عملکردهای متنوعی را می پذیرنــد؛ اما در  خانه های کارمندی آبادان 
شاهد فضاهایی تفکیک شده برای عملکردهای مختلف هستیم، از جمله 
اتاق خواب، اتاق پذیرایی، نشــیمن و نهارخوری. نام گذاری فضاها خود 
گویای عملکردهای انحصاری آن هاست. برخلاف مبلمان منعطف خانه 
سنتی که اجازه می داد یک فضا در ساعاتی از روز با گستردن سفره به 
فضای غذاخوری تبدیل شود و در شب با گستردن رختخواب به فضای 
خواب تبدیل شــود )بهشــتی، ۱۳۹۳(، در خانه شرکتی آبادان فضاها 
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عــلاوه بر نام، از مبلمان مختص خود نیــز برخوردارند. وجود اتاقی به 
نام اتاق خواب با مبلمان مخصوص آن اجازه می دهد که در هر ســاعت 
از شــبانه روز به عنوان فضایی برای خواب و استراحت مورداستفاده قرار 
گیرد، ازاین رو برخلاف خانه ســنتی که فعالیت ها از یک توالی زمانی و 
مکانی برخوردار هستند )افشاری، ۱۳۹4(، این توالی در خانه شرکتی 
لــزوم و معنایی ندارد. این در حالی اســت که توالــی فضایی و زمانی 
فعالیت ها عموماً پیرو عادات است و با تغییر آن عادات و به تبع آن شیوه 

زندگی روزمره تغییر می یابد.  
از طرفــی اتاق های خانه جدید همه به نوعی به فضایی چون نشــیمن 
مرتبط می گردند، این در حالی اســت که در خانه سنتی رفتن از یک 
فضا به فضای دیگر از طریق راهروها و یا عبور از حیاط ممکن اســت، 
ازاین رو اســتقلال و همچنین محرمیت هر یک از این فضاها بیشــتر 
بوده اســت، گرچه پوشــیدن و درآوردن کفش و یا در فصول مختلف 
پوشیدن لباس مناســب می تواند زحماتی را به همراه داشته باشد، اما 
جدا و مســتقل بودن تک فضاها در گرم یا ســرد نگه داشتن آن ها نیز 
مؤثر بوده، چنان که در خانه ســنتی هر اتاق می تواند به طور مســتقل 
از دیگر اتاق ها ازنظر حــرارت و برودت تحت کنترل قرار گیرد، اما در 
خانه جدید ازآنجایی که فضاها همه با یکدیگر مرتبط اند، این امر ممکن 
نیست و ناگفته پیداســت، اثراتی که بر میزان مصرف انرژی می گذارد 
فراوان است، خصوصاً با توجه به آب وهوای آبادان و طولانی بودن فصل 

گرما که استفاده از تجهیزات مکانیکی برای خنک کردن تمام فضاهای 
خانه ضروری به نظر مارسید. 

بهره گیــری از تجهیــزات مکانیکی در اصل جایگزیــن روش قدیمی 
جابه جایــی در جبهه های خانه در فصول مختلف شــد. این جابه جایی 
فصلی  تا حدود زیادی در مصرف ســوخت و یا بهره گیری از وســایل

 مکانیکــی برای ایجاد حرارت و برودت صرفه جویی می کرد. مضاف بر 
این که این عادت جابه جایی در شروع فصل خود بخشی از آداب ورسوم 
زندگی ســنتی بود که با اسکان در خانه های آبادان به دست فراموشی 
سپرده شــد.  وجود فضاهای جدید در خانه آبادان را می توان  از دیگر 
عوامل تأثیرگذار بر تغییرات شــیوه زندگی دانســت، وجود  فضاهای 
جدیــدی که می تواند به انجام فعالیت های جدید منجر گردد که چون 
با الگوی رفتاری ساکنان سازگاری ندارد به ناچار الگوی رفتاری افراد در 

جهت سازگاری با فضاهای جدید تغییر خواهد کرد. 
عادات بهداشــتی از دیگر مواردی از ســبک زندگی افراد اســت که 
تحــت تأثیر فضای کالبدی خانه های جدید تغییر کرده اســت، بخش 
مهمی از این تغییــر عادات به وجود حمام داخل خانه های شــرکتی 
مربوط می گردد.  از دیگر فضاهای خانه ســنتی که دچار تغییر شــد و 
بر ســبک زندگی ســاکنان اثر گذارد، می توان از آشپزخانه نام برد، در 
مورد تفاوت های آشپزخانه در خانه سنتی و خانه جدید، اولین و شاید 
مهم ترین تفاوت، تغییر محل قرارگیری آن اســت که از کنج حیاط یا 

شکل ۳. دو نمونه خانه کارمندی آبادان، )مآخذ: آرشیو شرکت نفت(
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زیرزمین به فضای داخلی خانه منتقل شــد. وجود آشپزخانه در داخل 
خانه و در مجاورت فضاهایی چون نهارخوری و نشــیمن، گذشــته از 
سهولت در امر پذیرایی و استفاده از آن، باعث شد که خانم خانه بتواند 
ساعات بیشــتری را داخل خانه و در کنار خانواده بگذراند. این تفاوت 
در خانه های مبله آبادان که آشــپزخانه نسبت مجهزی داشتند بیشتر 
بود، چراکه وجود تجهیزات موجب تســهیل خانه داری و درنتیجه وقت 
اضافی برای خانم خانه می شــد، می توان چنین گفت که  بخشــی از 
پیدایش بحث اوقات فراغت که یکی از مؤلفه های ســبک زندگی است 
به واســطه تســهیل کارها و به وجود آمدن این وقت اضافه معنی پیدا 
کرد. از طرفی حتی اگر آشپزخانه دارای  این تجهیزات نبود، جا و محل 
قرارگیری هریک از آن ها در میان فضای آشــپزخانه در نظر گرفته شده 
بود و به نوعی لزوم تهیه آن ها را به ســاکنان خانه یادآور می شد. همه 
این ها عــلاوه بر تبلیغات مصرف گرایانه باعث شــده بود که در مدتی 
کوتاه آشپزخانه های نسبت مجهز با دسترسی راحت در  فضای داخلی 
خانه، جایگزین مطبخ های کوچک با امکانات محدود در داخل زیرزمین 

.)Karimi, 2013, 10( یا گوشه حیاط شوند
نقش حیاط در خانه سنتی و خانه کارمندی آبادان اما به کل با یکدیگر 
متفاوت اســت، همان گونه که فرم کالبدی این فضاها بسیار باهم فرق 
می کننــد. در خانه کارمندی آبادان حیاط خانه را در برگرفته و به جای 
دیوار، با پرچین های ســبز کوتاه محصورشــده، به گونــه ای که ارتباط 
بصــری در داخل حیاط هــر خانه با حیاط خانه هــای مجاور و کوچه 
برقرار است، در خانه های ســنتی خرمشهر بنا حیاط را درمیان گرفته 
و حیــاط از چهار جهت توســط بنا )معمولاً جبهه شــمالی و جنوبی( 
و دیوارهای بلند محصورشــده است )مســائلی، ۱۳۹۰(. حیاط در این 
خانه ها بخشــی کاملًا خصوصی است که توسط دیوارها و بنا از کوچه و 

حیاط همسایگان جداشده و کاملًا محصور است. 
حیاط محصور خانه سنتی محل انجام بسیاری از فعالیت های ساکنین 
اســت، خصوصاً در فصول گرم ســال حیاط به واسطه داشتن دیوارها و 
قرار گرفتن بنا در جبهه های آن در ســاعات مختلف روز دارای ســایه 
بوده و ســاکنین می توانســتند در پناه آن به انجام فعالیت بپردازند یا 
اســتراحت کنند. علاوه بر این محصوریت حیاط و درنتیجه محرمیت 
آن موجب می شــد که بسیاری از فعالیت های داخل خانه در زمانی که 
هوا مناســب باشد به حیاط منتقل شــود، از جمله خوابیدن در حیاط  
و بهارخواب؛ امــا ازآنجایی که حیاط خانه های کارمندی آبادان تنها  با 
پوشــش گیاهی محصورشــده بود و به علت وجــود دید از حیاط های 
مجاور و از کوچه، افراد کمتر می توانستند از این فضا برای عملکردهایی 
نظیر خوابیدن بهره ببرند، علاوه بر این فعالیت هایی که در حیاط انجام 
می شد در معرض دید دیگران بود، ازاین جهت استفاده کنندگان از این 

فضا، باید به نســبت  زمانی که در خانه های ســنتی زندگی می کردند 
بیشتر به پوشش و یا حجاب خود دقت می کردند و حیاط خانه ها دیگر 
فضای کاملًا خصوصی خانواده محســوب نمی شد، گرچه در مقایسه با 
خانه های اشــتراکی که چند خانواده در آن زندگی می کردند، همچنان 

حیاط خانه کارمندی آبادان خصوصی تر محسوب می شد .

 تأثیر متغیره ای معماری بر سبک زندگی
پژوهش پیش رو درصــدد یافتن ویژگی هایــی از معماری خانه های 
آبادان اســت که بر ســبک زندگی ســاکنان آن تأثیرگذارنده اســت، 
ازاین رو نخســت الگوها و ویژگی های معماری برای تبیین رابطه میان 
فضای ساخته شــده و سبک زندگی ساکنان تعریف شده است و به این 
منظور سبک زندگی و فرم کالبدی شیوه های سکونت خانواده ها پیش 
از مهاجرت به آبادان )به عنوان نمونه خانه های ســنتی خرمشــهر( با 
ســبک زندگی و فرم کالبدی خانه های آبادان موردبررســی و مقایسه 
قرارگرفته اســت و در ادامه،  ابتدا هر یک از شــیوه های سکونت ازنظر 
ارتباط مؤلفه های ســبک زندگی با فضای ساخته شــده کالبد مسکن 
موردبررســی قرارگرفته و ســپس با روش رابطــه ای، تأثیر متغیرهای 
معماری و کالبدی بر ســبک زندگی سنجیده و با یکدیگر مقایسه شده 
است، درنتیجه رابطه معنادار تفاوت هایی که در شاخص های معماری و 
کالبدی فضاهای موردبحث وجود دارند بر میزان تغییرات سبک زندگی 
تبیین شــده است. سپس با کنار هم قرار دادن این دو بخش به تحلیل 
تأثیراتی که تغییرات مسکن شرکتی آبادان بر سبک زندگی مردم این 

شهر گذارده، پرداخته شده است.  )شکل 4(
در ادامــه آنچه از مقایســه تفاوت های کالبدی خانه ســنتی با خانه 
شــرکتی حاصل شــده اســت به همراه تغییراتی که در سبک زندگی 
ساکنان به دنبال داشــته و مؤلفه هایی از سبک زندگی که تحت تأثیر 

قرارگرفته اند آورده شده است.

تغییرات کالبدی خانه ها و تأثیر آن بر مؤلفه های سبک زندگی 
 خانه های هم شکل، عدم تمایز اجتماعی را به دنبال داشت. خانه های 
ساخته شــده توسط »شــرکت نفت ایران و انگلیس« برای کارکنان از 
شکل یکسانی برخوردار بودند که این امر حس شخصی سازی ساکنان 
را محدود کرده بود، چراکه این خانه های مشابه، فاقد مشخصه هایی بود 
که به واسطه آن بتوان فضای شخصی خود را با ویژگی های منحصربه فرد 
به نمایش گذارد. ازآنجایی که ساکنان امکان و اجازه ایجاد تغییرات در 
خانه هــا را ندارند، فرصتی برای شخصی ســازی فضای فیزیکی فراهم 
نمی شود تا ساکنان به وســیله آن ویژگی ها بتوانند خود را بشناسانند. 
این خانه ها گرچه از امکانات و شــکل ظاهری مناسبی برخوردارند اما 
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هیچ زمینه و امکانی را برای بروز سلیقه و ذائقه خود در اختیار ساکنان 
قرار نمی دهند، ازاین رو ســاکنان این خانه هــا نمی توانند حس تمایز 
 .)Hendricks & Mac Nair, 1970(اجتماعــی خود را بروز دهنــد
این درحالی که است که در خانه های سنتی و بومی شخصی سازی یکی 
از اصول اولیه و غیرقابل انکار است و ازآنجایی که مالک خانه در پروسه 
ســاخت خانه و یا تغییرات و تعمیرات بعــدی دخالت دارد اغلب این 
ویژگی های شخصی و ســلیقه و ذائقه ساکنان در کلیت و در جزئیات 

مسکن مشهود است )پوردیهیمی و نورتقانی، ۱۳۹۲(
تقلیــل فضای ورودی به یک درب، بر روابط اجتماعی تاثیرگذاشــت. 
قلمرو در خانه سنتی از بیرون خانه شروع می شود که مصادیق فضایی 
آن دربند و ســردر و در درون خانه هشتی و دالان است و به این ترتیب 
مرز قلمرو درون و بیرون خانه تنها یک دیوار جداکننده نیســت بلکه 
سلســله ای از فضاهای بینابینی و طیــف متنوعی از قلمرو خصوصی تا 

عمومی را فراهم می آورد )تقوایی، ۱۳۹4، ۱8۲(.
در خانه شــرکتی این فضاهای بینابینی که قلمرو شهر را به تدریج به 
خانــه وصل می کننــد وجود ندارند و به حد یک دیوار یا دیواره ســبز 
جداکننــده و یک در تقلیل یافته اند، همچنین مفهوم همســایگی نیز 
ما به ازای فضایی ندارد، ازاین رو فضاهای واســطه بین قلمرو عمومی و 
خصوصی حذف شــده و این امر نه تنها موجب کاهش میزان محرمیت 
شده اســت که حس تعلق به خانه و همسایگی را نیز کم نموده است. 
ورودی در خانه سنتی مجموعه ای از فضاهاست که واسطه بین فضای 
عمومــی بیرون و خصوصــی درون بوده و محرمیــت درون را تأمین 

می کننــد. در خانه کارمندی آبادان اما همان طــور که حیاط خانه به 
دلیل محصوریت کم، چندان ویژگی فضای محرم درونی را دارا نیست، 
ورودی نیــز به تنها یک درب خلاصه می شــود، اگرچــه در خانه های 
ساخته شــده برای کارگران نیز علیرغم داشــتن دیوارهای بلندی که 
حیاط را محصــور می کنند، از فضــای ورودی و راهروهای آن خبری 
نیست. این امر تغییر مرزهای فضای خصوصی و عمومی و تدریجی که 
در تبدیــل این فضاها به هم بوده را از بین برده اســت و باعث کاهش 
محرمیت شــده است، ازاین رو  شــکل جدید ورودی ها ضمن تأثیر بر 
روابــط اجتماعی با کاهش محرمیت، بر باورهای مذهبی به عنوان یکی 

از مؤلفه های سبک زندگی نیز اثر گذاشته است. 
انتظام فضاها گرداگرد هال مرکزی، اهمیت نمادین خانواده را به دنبال 
داشــت، در خانه ســنتی حیاط میانی انتظام بخش فضاهای پیرامون 
خود اســت، اما در خانه کارمندی شرکتی هال مرکزی و گاه تنها یک 
راهرو این نقش را بر عهده دارد، در این حالت گرچه اســتقلال اتاق ها 
نسبت به خانه سنتی کمتر شده است، اما وجود فضای هال مرکزی که 
اغلب به عنوان نشــیمن خانواده استفاده می شود، حضور خانواده بدون 
سلســله مراتب در یک فضا، تغییر نظام مردســالارانه و اهمیت نمادین 

خانواده را به دنبال داشته است.
محصوریــت متفــاوت حیاط خانه ســنتی با حیاط خانــه کارمندی 
موجب شــده اســت که بســیاری از فعالیت ها ازجمله نگهداری دام و 
طیور و همچنین برپایی کارگاه های صنایعی چون قالی بافی امکان پذیر 
نباشــد که این امــر عزیمت فعالیت های اقتصــادی و درآمدزا از خانه 

شکل 4.  بازتاب  تغییرات کالبدی خانه در سبک زندگی ساکنان
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را به دنبال داشــته  و ضمن تغییر در رفتــار روزمره بر میزان و نحوه
 معیشت و همچنین افزایش رفتار مصرفی خانواده خصوصاً رنان تأثیر 
گذاشــته اســت، به نوعی رنان که تا پیش ازاین تولیدکننده بوده اند به 
مصرف کنندگان صرف تبدیل شده اند و ازاین رو نظام پدرسالارانه تشدید 
شده است.  از طرفی وقت آزاد بیشتری که رنان به واسطه این امر پیدا 

می کنند بحث نحوه گذران اوقات فراغت را نیز مطرح می نماید.
موضــوع دیگری که درباره تغییرات حیاط خانه کارمندی نســبت به 

خانه سنتی قابل توجه است، حذف دیوار حیاط و جایگزینی آن با
 پرچین ســبز اســت که دید راحت از کوچه و حیاط همســایگان به 
داخل حیاط را ممکن نموده و باعث کاهش اســتفاده از حیاط و حذف 
عملکردهایی نظیر خوابیدن در آن شده است. این امر که کاهش مرز 
فضــای عمومی و خصوصی و کاهش محرمیت فضــا را به دنبال دارد، 
باعث تحول در ارزش ها و باورهای مذهبی شــده است و بدین گونه بر 

سبک زندگی ساکنان اثر گذاشته است.
وجــود فضاهایی بــا عملکردهای خاص موجب تغییــر الگوی عادات 
روزمره شد. فضاها در خانه سنتی تک عملکردی نیستند و امکان انجام 
فعالیت های متنوعی نظیر خوابیدن، غذا خوردن و معاشرت در فضاهای 
متنوعی وجود دارد، این امکان که فعالیت های ساده زندگی روزمره در 
فضاهای متنوعی رخ دهند باعث می شــود که ابعاد معنایی و حسی آن 
فعالیت ها به ســطحی بیش از یک رفتار بیولوژیــک ارتقاء یابند، زیرا 
حضور در فضاهای گوناگون فعالیت هــا را باتجربه های متنوعی همراه 

می کند.
در مقایســه با خانه ســنتی، خانــه کارمنــدی  دارای فضاهایی تک 
عملکردی مانند اتاق خواب، نشــیمن و نهارخوری است. ازاین رو امکان 
تحقق فعالیت های متنوع در یک فضا وجود ندارد، همچنین اشــیاء  و 
مبلمان موجود در این فضاها  تا حدود زیادی چگونگی رفتار و فعالیت 
را در فضای موردنظر تعیین می کنند و در اکثر موارد اشــیاء و مبلمان 
فضاها یک رفتار محدود مثلًا خوابیدن یا غذا خوردن را القاء می کنند. 
همچنین این امر موجب کاهش توالی فضایی-زمانی فعالیت ها و از بین 
رفتن سلسله مراتب اســتفاده از فضاها می شود که تغییر الگوی عادات 

روزمره را به دنبال دارد.
توالــی فعالیت ها در محیط زندگی ســاکنین معنادار اســت و دارای 
جنبه های عینی و آشــکاری اســت که به وجوه ذهنی، نظام فرهنگی 
و روش زندگی آن ها وابســته است )افشاری، ۱۳۹4(. ازاین رو چنانچه 
فضاهــای زندگی ازنظر توالی فضایی و به تبع آن توالی فعالیت متفاوت 
ازآنچه قبلًا در آن زیســته اند، در اختیار افراد قرار گیرد، روش و سبک 
زندگی افراد را تحت تأثیر قــرار خواهد داد. به عنوان مثال ازآنجایی که 
در خانه سنتی از یک فضا برای فعالیت های متنوعی چون غذا خوردن، 

دورهم نشستن و خوابیدن استفاده می شود لازم است که این فعالیت ها 
از توالی زمانی مناســبی برخوردار باشند، اما در خانه های کارمندی که 
هــر فعالیتی حوزه و فضای مشــخص خــود را دارد، رعایت این توالی 

زمانی لازم و حتمی نیست. 
جایگزینی آشــپزخانه مجهــز به جای مطبخ قدیمــی، افزایش اوقات 
فراغــت را به دنبال داشــت. انتقال مطبخ از گوشــه ای در زیرزمین یا 
حیاط به درون سازمان فضایی خانه و در نزدیکی فضای نشیمن، تحول 
مهمی در مسیر ایجاد آسایش و راحتی شیوه زندگی محسوب می شود. 
قرار گرفتن آشــپزخانه در کنار فضای نشــیمن و تجهیز آن با سیستم 
آب رسانی، نور و نحوه مبلمان آن به حضور بیشتر رنان در کنار خانواده 
و مشــارکت در فعالیت های آن ها منجر شــد، این امر حذف فضاها و 
حریم های جنســیتی چون حیاط خلوت اندرونی و راهروهای مرتبط با 

آن را به دنبال داشت.
همچنین وجود اســباب و تجهیزاتی که پخت وپز و شستشو را تسهیل 
می نمود، اعمال روزمره خانواده بخصوص رنان را تحت تأثیر قرار داد و 
باعث شد که وقت فراغت بیشتری پیدا کنند و متعاقب آن بحث گذران 
اوقات فراغت به عنوان مؤلفه ای از مؤلفه های سبک زندگی اهمیت پیدا 

کرد.
وجــود حمام داخــل خانه گرچه اســتفاده از آن را راحت نموده و بر 
رفتار بهداشــتی افراد تأثیر می گذارد اما نافی نقش اجتماعی آن است، 
چراکه حمام عمومی محل حشرونشر اجتماعی غیررسمی بود )فکوهی، 
۱۳۹۵، ۳84(.  ازاین رو اســتفاده از حمام داخل خانه کاهش مراودات 
و تعاملات اجتماعی را به دنبال داشــت. گرچه وجود فضاهای عمومی 
طراحی شده توسط شــرکت نفت نظیر باشگاه ها، سینماها و فضاهایی 
ازاین دست جبران این کاستی را می کرد.  همچنین سهولت استفاده از 
حمام داخل خانه به نسبت حمام عمومی، بر عادات بهداشتی ساکنین 
اثر گذاشته و افزایش سطح بهداشت را به دنبال داشت. علاوه بر آن در 
تغییر رسوم و اسباب ویژه حمام تأثیر گذاشت و بسیاری از آن ها دیگر 
به دســت فراموشی سپرده شد. ازاین رو تغییر در رفتار و عادات روزمره 

زندگی را باعث گشت.

از عدم امکان بسط فضاها تا کاهش تعاملات اجتماعی
عدم امکان بســط فضاها در خانه های شــرکتی نیــز موجب کاهش 
تعاملات اجتماعی ساکنان شــد. در خانه سنتی امکان داشتن خلوت 
همان قدر مقدور اســت که امکان دســتیابی به فضایــی بزرگ برای 
معاشــرت با دیگران، تنوع مقیاســی در جزء فضاها و اتاق ها )پســتو، 
ســه دری، پنج دری و تالار(، همچنین امکان بســط و ترکیب این جزء 
فضاها بــا یکدیگر بر تنوع انــواع فضاهایی که در میــان طیف قلمرو 

88

مهندس فاطمه معتقدی، دکتر ویدا تقوایی، دکتر مجم ابراهیم مظهری
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تأثیر تفاوت های کالبدی خانه سنتی و خانه شرکتی آبادان بر سبک زندگی ساکنان

خصوصی و عمومی قرار می گیرند می افزاید و امکان تجمعات بزرگ تر 
را فراهــم می کند. علاوه بر آن فضاهــای بینابینی به صورت حریم های 
فضایی ایفای نقش می کنند که هم امکان اســتقلال فضا و هم ترکیب 
آن هــا با یکدیگــر را فراهم می کنند در خانه شــرکتی اما ازآنجایی که 
فضاهای مجزایی برای هر عملکرد در نظر گرفته شــده و امکان ترکیب 
فضاها و بســط فضایی محدود است، ســازمان فضایی خانه در مقابل 
انواع معاشرت انعطاف پذیر نیست، چراکه فضاها به دو بخش خصوصی 
)اتاق خواب( و عمومی )هال نشــیمن( تقسیم شده اند. این امربر نوع و 
میزان معاشرت های ساکنان خانه اثر گذاشته و موجب کاهش تعاملات 

و روابط اجتماعی می گردد.
از طرفی در آبادان پس از صنعت نفت بسیاری از کارکردهای اجتماعی 
خانه و محله به فضاهای طراحی شده برای این منظور سپرده شد به طور 
مثال وجود رستوران ها و کافه ها و باشگاه ها باعث شد که دور همی ها 
و شب نشــینی هایی که پیش ازاین در خانه ترتیب داده می شد در این 
مکان ها برگزار شــود و به طبع آن نحوه پذیرایی، غذاها و تنقلاتی که 

سرو می شد و حتی آداب سرو و خوردن آن ها تغییر کند.
ســاکنان خانه جدید آبادانی امکان ایجاد تغییــرات در کالبد فضای 
مورداستفاده شــان را ندارنــد، از طرفــی امکان توســعه کــه یکی از 
ویژگی های بناهای بومی اســت نیز در خانه شــرکتی منتفی اســت. 

ازاین رو ساکنان امکان گسترش و یا کاهش فضاها را نداشته و اختیار 
دخل و تصــرف در فرم کالبدی و ابعاد فضاهــا را نیز ندارند. این امر 
موجــب کاهش انعطاف پذیری فضاها و عدم انطباق آن ها با تعداد افراد 
و ســاختار خانواده می شــود و همچنین عدم حس مالکیت نسبت به 
خانه ها به کاهش حس ثبات می انجامد. خانه های شــرکتی آبادان، هم 
ازنظر قوانین مالکیت خانه شــخصی افراد نیست و هم ازنظر احساسی، 
چراکه این خانه ها بازتاب ســلیقه، نگرش و حتی ویژگی های قومی یا 
فرهنگی شــخص و تابع سبک زندگی او نیست، بلکه از بیرون رفتارها 
و ســبک زندگی جدیدی را به نوعی بر شخص تحمیل می کند و افراد 
اجــازه دخل و تصرف در آن و تغییر آن با شــرایط خاص زندگی خود 
و یا ایده ها و آرمان ها و ســلیقه خود را ندارند. ازاین رو ســاکنان امکان 
بروز تمایز خود با دیگران را نداشــته و مجالی نیز برای نمایش سرمایه 

اقتصادی خود نمی یابند.

 نتیجه گیری 
مجموعه مفاهیم و مصادیق به دســت آمده از بررسی خانه های سنتی 
و تطبیق آن ها با ســازمان فضایی خانه های کارمندی به صورت جدولی  
ارائه شده است که نتایج آن می تواند تأثیر فضاهای ساخته شده بر سبک 

مؤلفههایتحتتأثیرسبکتبیینمفهومیتغییراتبازتابتغییراتدرسبکزندگیتغییراتکالبدی
زندگی

حذف دیوار حیاط
دید راحت از کوچه و حیاط همسایه ها  به 

داخل حیاط، کاهش استفاده از حیاط و حذف 
عملکردهایی نظیر خوابیدن

کاهش مرز فضاهای عمومی و خصوصی، 
تحول در ارزش ها و باورهای مذهبیکاهش مرز محرمیت

قرار گرفتن آشپزخانه 
نسبت مجهز داخل خانه

استفاده راحت تر از آشپزخانه، امکان گذراندن 
وقت با خانواده هنگام آشپزی، سرعت و 

سهولت کار و ایجاد وقت اضافه
تلفیق فضاهای خدماتی و سکونت به 

وجود آمدن وقت فراغت و بیکاری
تغییر در رفتار و عادات روزمره به وجود 

آمدن بحث گذران اوقات فراغت

ایجاد یک فضای 
مرکزی به عنوان نشیمن 
در میان اتاق های خانه

حضور خانواده بدون سلسله مراتب در یک فضا 
و تغییر نظام مردسالارانه

کاهش استقلال اتاق ها و سازمان دهی 
آن ها حول فضای نشیمن مرکزی

تحول در ساختار خانواده، تغییر الگوی 
مردسالارانه، اهمیت نمادین خانواده

اختصاص عملکردهای 
خاص به اتاق ها

تغییر مبلمان اتاق ها، تغییر در زمان استفاده از 
فضاها، کاهش ارتباط افراد خانواده به واسطه 

اتاق های اختصاصی
کاهش توالی فضایی زمانی فعالیت ها، از 
بین رفتن سلسله مراتب استفاده از فضاها

تغییر الگوی عادات روزانه، کاهش 
ارتباطات افراد خانواده

جدول ۳. تغییرات کالبدی و مؤلفه های تحت تأثیر سبک زندگی
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زندگی ساکنان را روشن نماید. )جدول ۳ ( این جدول دارای چهارستون 
اســت، عنوان ســتون اول، تغییرات کالبدی اســت که به تفاوت ها و 
تغییرات خانه شرکتی نسبت به خانه های سنتی اختصاص یافته است، 
ســتون دوم این جدول بازتاب تغییرات ذکرشــده در ستون اول را در 
سبک زندگی ســاکنان بیان می کند. ستون ســوم به تبیین مفهومی 
تغییرات پرداخته است و درنهایت در ستون چهارم مؤلفه هایی از سبک 

زندگی که تحت تأثیر این تغییرات قرارگرفته اند ذکرشده است.
تغییرات کالبدی خانه و هم جواری ها در شــهر آبادان، تغییر در سبک 
زندگی اســتفاده کنندگان این فضاها را به دنبال داشــت. تفاوت های 
موجود میان خانــه جدید آبادانی با خانه های ســنتی منجر به وجود 
آمدن رفتارهای متفاوتی شــد، این تفاوت هــا همچنین رفتار مصرفی، 

نحوه معیشت، شیوه ارتباطات اجتماعی، رفتار مذهبی و نحوه گذران 
اوقات فراغت را دگرگون کرد. 

فضاهای جدید به واســطه ویژگی های فضایی و امکاناتی که در اختیار 
اســتفاده کنندگان قرار می دادنــد موجب پیدایــش تغییراتی در نوع 
ســرگرمی ها و نحوه گذران اوقات فراغت شــدند. این تفاوت ها به نوع

 رفتار و ســبک پوشش تســری پیدا کردند و حتی ذائقه ها و سلایق 
متفاوتــی را به وجود آوردند. نحوه اســتفاده از فضاهــا و فعالیت های 
پیش بینی شــده برای این فضاها دســته بندی های ســنی، جنســی و 
موقعیتی را به دنبال داشــته و منشــأ تغییرات بیشــتری در شــیوه 

بهره مندی از فضا و به تبع آن شیوه زندگی شدند. 
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حمام اختصاصی داخل 
خانه

عدم مراجعه به حمام عمومی، استحمام راحت تر 
و بیشتر

افزایش سطح بهداشت، تغییر رسوم و 
اسباب ویژه حمام، کاهش ملاقات اتفاقی 

دیگران در حمام محل
تغییر در رفتار و عادات روزمره، کاهش 

تعاملات اجتماعی

خانه های هم شکل در 
هر محله

عدم امکان بروز فردیت و تفاوت ها، عدم امکان 
شخصی سازی فضای فیزیکی

یکسانی، فقدان تنوع، مانع بروز تفاوت ها 
محدود نمودن حس تمایز اجتماعیو ویژگی های شخصی

تغییر در شکل و ابعاد 
ورودی حذف جلوخان و 

راهرو ورودی
عدم وجود فضای واسطه بین داخل و خارج، 

خصوصی و عمومی
تغییر مرزهای فضای عمومی و خصوصی، 

کاهش مرز محرمیت
تأثیر بر روابط اجتماعی تأثیر بر باورهای 

مذهبی

عدم امکان تغییرات 
کالبدی در ساختار خانه

عدم امکان تغییر، تبدیل، گسترش و یا کاهش 
فضاها، نداشتن اختیار دخل و تصرف در فرم 

کالبدی و ابعاد فضاها

کاهش انعطاف پذیری فضاها و عدم 
انطباق فضاها با توجه به تعداد افراد، 
ساختار خانواده کاهش حس ثبات و 

مالکیت

محدود شدن حس تمایز و بروز سلیقه 
و ذائقه ساکنین کاهش امکان نمایش 

سرمایه اقتصادی

عدم مشارکت 
استفاده کنندگان فضا در 

طراحی و ساخت بنا

علیرغم وجود استانداردهای آسایشی 
بیشتر، عدم انطباق بر خواسته ها و تمایلات 

استفاده کنندگان

کاهش تبعیت فرم و کالبد بنا از تمایلات 
و ارزش های ساکنان، کاهش رابطه خانه 

با ساختار خانواده ارزش های آن ها

محدود نمودن امکان بروز تمایز، ذائقه و 
سلیقه ساکنین فاصله کالبد بنا باارزش ها 

و معیارهای فردی اجتماعی

ابعاد و فرم متفاوت 
فضاها

محدودیت برای برپایی دار قالی یا تولید 
صنایع دستی دیگر، عدم امکان نگهداری دام  و 

تولید محصولات دامی

عزیمت فعالیت های اقتصادی و درآمدزا 
از خانه، تغییر نقش زن از تولیدکننده به 
مصرف کننده صرف و داشتن کار کمتر و 

فراغت بیشتر

تأثیر بر معیشت و  الگوی مصرف خانواده، 
اهمیت یافتن بحث گذران اوقات فراغت 

خصوصاً برای رنان

ادامه جدول ۳. تغییرات کالبدی و مؤلفه های تحت تأثیر سبک زندگی

مؤلفههایتحتتأثیرسبکتبیینمفهومیتغییراتبازتابتغییراتدرسبکزندگیتغییراتکالبدی
زندگی
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Abs tract
The living space of a person, from the house to the neighborhood and the city, shows his/her beliefs and the way of 
life, research on the relationship between lifes tyle and physical living space of the people, has opened the door to 
an interdisciplinary discussion that is related to anthropology and sociology, on the one hand, and to the physical 
and semantic characteris tics of the home on the other. If we review lifes tyle beyond everyday life and home beyond 
physical and meaningful features, we can consider that a person’s lifes tyle influences his/her shaping of his/her 
house, on the other hand, the physical shape and form of the house that he/she lives in it will be affected, which 
is a continuous effect. Now, if this person settled in a pre-arranged house (as what happened in Abadan after the 
oil indus try), the sequence of the influence imposed on the lifes tyle and the type of housing will be cut off and 
another kind of connection will be es tablished between the person and his/her place of residence. This research 
seeks to answer the following ques tions, what physical differences did the residents of Abadan’s corporate homes 
experience in the new housing, and which components affected their lifes tyle?
To answer these ques tions, two hypotheses have been formed, which are discussed below, by reflecting on the 
concept of lifes tyle, this s tudy will try to explain the relationship between the characteris tics of the lifes tyle and 
the shape of the residence and examine the relationship between the two. In this way, it will inves tigate the impact 
of the lifes tyle of the Abadan’s people on the shape of exotic cons truction and urban development, which was 
es tablished after the ins titution of the refinery and at the same time appeared with the formation of the new city of 
Abadan. For this purpose, this s tudy compares the architecture of traditional houses and corporate houses.
As this is interdisciplinary research, the research method for data collection in this s tudy is the method of 
documentary and library s tudies, and a qualitative s trategy will be used to analyze the relationship between the 
house and the lifes tyle of the residents and also to compare the samples. Moreover, this research is a fundamental-
applied one, in which the methods of interpretation and correlation have been used as the s trategy and method of 
research. As a result, the lifes tyle of the people, living in Abadan has been affected by the shape of the different 
houses in which they have been accommodated, in a way that their lifes tyle has changed significantly, as compared 
to their lifes tyle before settling in this city and the physical space of the new housing has influenced the habits, the 
social relations and the livelihoods of the residents. Therefore, by the impact of their cultural, economic, and social 
capital, their consumption patterns, behavioral patterns, tas tes, leisure time, and social roles have been changed.

Keywords: Lifes tyle, Architecture, Traditional house, Company house, Abadan.
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